Voluntário nº 0962/25, em que é Recorrente AMERICEL S/A - , sendo Relator o
Conselheiro Adonídio Neto Vieira Júnior (EF). Após falar o Relator, o Representante
Fazendário Evandro Luís Pauli pediu a parcial procedência do auto de infração nos
termos da segunda revisão fical, no valor do ICMS R$ 1.509.545,33 (um milhão,
quinhentos e nove mil, quinhentos e quarenta e cinco reais  e trinta e três
centavos), e, realizada a conferência dos autos, a Câmara decidiu, por unanimidade
de votos, conhecer do recurso voluntário, dar-lhe parcial provimento para reformar
em parte a sentença singular e considerar parcialmente procedente o auto de
infração no valor do ICMS de R$ 1.509.545,33 (um milhão, quinhentos e nove mil,
quinhentos e quarenta e cinco reais  e trinta e três centavos), nos termos da revisão
fiscal de fls. 262 dos autos. Participaram do julgamento os Conselheiros Adonídio
Neto Vieira Júnior, Edson Cândido Pinto, Ricardo Batista Dutra e Weber Braz Silva.
Nada mais havendo, o Senhor Coordenador encerrou a presente sessão, convocando

[...]

votos, rejeitar a preliminar de nulidade da peça básica, arguida pela autuada, por
cerceamento do direito de defesa. Quanto ao mérito, por maioria de votos, conhecer
da impugnação em Segunda Instância, dar-lhe parcial provimento para considerar
procedente em parte o auto de infração no valor de R$ 468.611,93 (quatrocentos e
sessenta e oito mil, seiscentos e onze reais e noventa e três centavos), conforme
revisão fiscal de fls. 143 a 150 dos autos. Foram vencedores os Conselheiros
Adonídio Neto Vieira Júnior e Ricardo Batista Dutra, com voto de desempate
proferido pelo responsável pela coordenação da sessão, Conselheiro Fábio Eduardo

[...]

Weber Braz Silva, que conheceu da impugnação em Segunda Instância, deu-lhe
provimento para considerar improcedente o auto de infração, e Edson Cândido
Pinto, que conheceu da impugnação, deu-lhe parcial provimento para considerar o
auto de infração parcialmente procedente no valor de R$ 17.295,75 (dezessete mil,
duzentos e noventa e cinco reais e setenta e cinco centavos). Prosseguindo, foi
submetido a julgamento o processo Nº 4011700419761, contendo Recurso Ex-
Officio nº 0984/25, em que é Recorrida MARCELO SARDINHA DE VASCONCELOS -
SOLIDÁRIOS: GILSON RICARDO DENARDIN - , sendo Relator o Conselheiro Weber